
 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Ανδρέας Πουλάς 

Βουλευτής Ν. Αργολίδας 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 13  Οκτωβρίου 2025 

Προς: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κ. Τσιάρα 

Θέμα: Οι αγρότες της Αργολίδας αγωνιούν για το μέλλον του νέου προγράμματος 

Βιολογικής Γεωργίας και τον κίνδυνο απώλειας ενισχύσεων 

Με την απόφαση της 27ης Ιουνίου 2025 για τη Δράση 1 της Παρέμβασης Π3-

70-2.1 («Νέα Βιολογικά»), εντάχθηκαν πάνω από 22.000 παραγωγοί σε όλη τη χώρα, 

με συνολικό προϋπολογισμό 385.431.751,08 ευρώ. Οι δεσμεύσεις του προγράμματος 

είναι τριετείς (2024–2027). 

Ωστόσο, στις 3 Οκτωβρίου 2025, ο Υπουργός ανακοίνωσε ότι το πρόγραμμα 

τελεί σε επανεξέταση, καθώς όπως ανέφερε υπάρχουν ευρήματα ελέγχων και 

κίνδυνος για τη ροή των ευρωπαϊκών κονδυλίων, επισημαίνοντας ότι μεγάλο μέρος 

των αιτήσεων οδηγείται σε απένταξη. 

Αυτό όμως έχει δημιουργήσει τεράστια ανησυχία στους παραγωγούς της 

Αργολίδας που εντάχθηκαν στο πρόγραμμα, καθώς δεν γνωρίζουν αν θα πληρωθούν 

οι ενισχύσεις του 2024, αν κινδυνεύουν να απενταχθούν και τι θα γίνει με τα έξοδα 

που ήδη έχουν κάνει. 

Οι περισσότεροι βιοκαλλιεργητές και βιοκτηνοτρόφοι έχουν ήδη καταβάλλει 

έξοδα πιστοποίησης, έχουν εφαρμόσει πρακτικές με χαμηλότερες αποδόσεις σε 

σχέση με τη συμβατική γεωργία και δαπανήσει αυξημένα ποσά για εισροές 

βιολογικής παραγωγής. Πολλοί από αυτούς, μάλιστα, δεν μπόρεσαν να 

συμμετάσχουν στα οικολογικά σχήματα (eco-schemes) του 2024, χάνοντας και αυτή 

τη στήριξη. 

Τέλος, είναι γνωστό ότι η πρόσκληση για τα «Νέα Βιολογικά» εκδόθηκε πολύ 

αργά, με ελάχιστο χρόνο για αιτήσεις, ενώ οι έλεγχοι δεν μπορούσαν να 

ολοκληρωθούν πριν από τις πληρωμές του Ιουνίου. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Πόσοι δικαιούχοι από την Π.Ε. Αργολίδας εντάχθηκαν στο πρόγραμμα «Νέα 

Βιολογικά» (Δράση 1 της Παρέμβασης Π3-70-2.1) και ποιο είναι το ύψος της 

δημόσιας δαπάνης που έχει εγκριθεί για αυτούς; 

2. Ποια είναι τα ακριβή ευρήματα των ελέγχων; Πόσες αιτήσεις έχουν 

προβλήματα και σε ποιες κατηγορίες (φυτική, ζωική, μελισσοκομία); Πότε θα 

υπάρξει οριστική απόφαση για τις πληρωμές του 2024; 
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3. Τι μέτρα θα πάρετε ώστε να προστατευθούν οι συνεπείς παραγωγοί; Θα 

υπάρξει στοχευμένη απένταξη μόνο για όσους παρανόμησαν, και εξαίρεση 

για όσους τηρούν τους κανόνες; 

4. Σκοπεύει το Υπουργείο να καλύψει τις απώλειες για το 2024 και να 

αποζημιώσει τους βιοκαλλιεργητές και βιοκτηνοτρόφους για τα έξοδα 

πιστοποίησης και παραγωγής που ήδη έκαναν; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 

 




